
 

 

 

 

 

最高学年、１学期の終わりに何を思うか・・・！ 

小学校生活最後の年である「6年生」としてのスタートを切ってからあっという間に 3か月が経ちま

した。クラブや委員会、箱根移動教室やたてわり班など、自分たちで、いろいろな事を計画・実行する

機会が圧倒的に多くなった１学期でした。もちろん全てが上手くいくわけではなく、その過程で、失敗

したり、悔しい思いをしたりすることもたくさんありました。そんな中で６年生はいつも「振り返るこ

と」を大切にしてきました。毎日の学校生活を振り返ったり、１時間の授業を振り返ったり、行事を振

り返ったり・・・。子どもたちは、そうした時間を自分たちでつくり、互いの頑張りを認めつつも、課

題を受け止めて次に繋げてきました。そして、いよいよ１学期が終わります。これまで走り抜けてきた

道を一度立ち止まって振り返り、また新たなステージを目指す時期です。１学期の終わりに、これまで

の自分自身を振り返った時、子どもたちは何を思うでしょうか？「やれることは全力やった！」と思え

る子どもたちであって欲しいと願っています。７月も子どもたちのよりよい成長のため、担任一同引き

続き尽力してまいりますので、ご支援の程よろしくお願いいたします。 

 

７月の行事予定 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

 １ ⑥A 

全校朝会 

委員会 

２ ⑥A 

音楽朝会 

避難訓練 

３ ④B 

 

４ ④B 

 

５  ⑤Ｂ 

保護者会 

６ 

７ ８ ⑥Ａ 

全校朝会 
９ ④Ｂ １０ ⑥Ｂ 

音楽鑑賞教室 

１１ ⑥Ａ １２ ⑤Ｂ １３ 

１４ １５ 

 

１６ ⑥Ａ 

全校朝会 

 

１７ ⑤Ｂ 

クラブ 

１８ ⑥Ａ 

給食終 

大掃除 

１９ ④Ｂ 

終業式 

２０ 

２１ 

夏 季 休

業日始 

２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ 

２８ ２９ 

 

 

３０ ３１    

                           令和６年６月２８日 

千代田区立千代田小学校 

第６学年 学年便り ７月号 

校長 須藤 敏之 

  

  

 

 



７月の学習予定 

お知らせとお願い 

【音楽鑑賞教室について】 

日時：７月１０日（水） ※下校時刻が遅くなります。 

すみだトリフォニーホールにて、東京都交響楽団の演奏を鑑賞します。当日は、学校にて早目の給食を

食べて出発をします。帰校予定時刻は１５時３５分頃です。その後、帰りの会が終了後、下校するのは

１５時４５分頃になりますので、予めご了承ください。 

＜持ち物＞ ランドセルにて通常登校。リュックを別で持参します。 

 音楽鑑賞教室に出かける時は、リュックに、水筒、ハンカチ、ティッシュを入れていきます。忘れ物が

無いようにご家庭でも言葉掛けをお願いします。 

   

【保護者会について】 

日時：７月５日（金） 高学年１４：３０～ 

１学期の子どもたちの様子や夏休みの生活についてお話します。お忙しい中とは存じますが、ご参会の 

ほどよろしくお願いいたします。 

 

【卒業アルバム個人写真撮影について】 

日時：７月８日（月）  

 卒業アルバムの個人撮影を行います。撮影日当日の服装など事前にご家庭でご確認ください。 

 

【箱根移動教室で使用した保健証ついて】 

 箱根移動教室の準備にご協力いただきありがとうございました。持ち物の準備に際し、回収いたしました保

険証のコピーはこちらで責任をもって処分させていただきます。ご了承ください。 

 

国 

語 

・私たちにできること  

・私と本「森へ」 

社 

会 
・天皇中心の国づくりへ 

算 

数 
・比 

理 

科 
・植物のからだのはたらき 

音

楽 
・いろいろな音色を感じ取ろう 

図 

工 

・世界に一つだけのイス 

※アクリル絵の具を使用しています。汚れてもよ

い服をご準備ください。 

・アニメーションをつくろう 
家

庭 

・目的に合った形や大きさとぬい方を 

考えよう 

外

国

語 
・What festival do you want to see? 

体 

育 
・水泳運動 ・マット運動 

・病気の予備、病原体(保健) 

道

徳 
・規則の尊重 ・節度、節制 

総 

合 
・福祉体験学習 


